
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO
##numero_data## 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

Oggetto: Settore FALQ – Decreti del Dirigente nn. 183-255/2023 – Liquidazione e pagamento di 
Euro 23.980,00 (ventitremilanovecentottanta/00), oltre IVA dovuta per legge, a favore di 
VIVAI LAURI DI LAURI ANGELA GRAZIA per il servizio di abbattimento di piante 
infestate da Anoplophora glabripennis Motschulsky, carico e trasporto di legname 
infestato presso il centro di raccolta temporanea della provincia di Fermo - Lotto 1 – 
Bilancio 2023 - CIG SIMOG 99555213D3

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il programma di attività dell’Agenzia 2014 ed il relativo bilancio di previsione, approvati con 
Decreto dell’Amministratore Unico n. 147 del 15.10.2013, nonchè la variazione al programma di attività 
ed il relativo bilancio di previsione, approvati con Decreto dell’Amministratore Unico n. 10 del 
20.01.2014;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento bilancio di 
previsione 2023);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTE le Delibera CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato 
rispettivamente approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo 
assetto organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione della posizione di Funzione “Servizio fitosanitario regionale e 
agrometereologia” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.



2

DECRETA

- di liquidare la fattura elettronica n. 60/M del 15.11.2023, per un importo totale di Euro 29.255,60, 
I.V.A. compresa, emessa da VIVAI LAURI DI LAURI ANGELA GRAZIA P.IVA 02155950443, a 
conclusione del servizio di abbattimento di piante infestate da Anoplophora glabripennis 
Motschulsky, carico e trasporto di legname infestato presso il centro di raccolta temporanea della 
provincia di Fermo - Lotto 1, regolarmente effettuato, come si evince dalla relazione rilasciata dalla 
suddetta società per il servizio eseguito dal 01.08.2023 per una quantità di legname, abbattuta e 
consegnata nel centro di raccolta temporanea di Magliano di Tenna (FM), pari a n. 110 tonnellate 
(Prot. AMAP n. 5868 del 12.09.2023) e di seguito attestato nel certificato di regolare esecuzione 
della prestazione (ID AMAP 257891 del 25.10.2023), entrambi conservati agli atti di ufficio;

- di far fronte alla spesa suddetta di Euro 29.255,60, IVA compresa (imponibile Euro 23.980,00 + 
Euro 5.275,60 a titolo di I.V.A. al 22%), per il servizio sopra citato, utilizzando il fondo impegnato 
(impegno n. 591/2023) assunto con il Decreto del Dirigente n. 255 del 28.07.2023, sul Bilancio 
dell’Agenzia 2023 - Progetto “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzato 
a impedire la diffusione di Anoplophora glabripennis” cod. 4.5, Categoria “Altre Spese Specifiche”, 
Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 20.50.13 - CIG SIMOG: 99555213D3 (Lotto 1);

- di autorizzare il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali 
vivaisti" dell’AMAP ad emettere il mandato di pagamento e pagare la somma complessiva di Euro 
29.255,60, I.V.A. compresa, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), a favore di VIVAI 
LAURI DI LAURI ANGELA GRAZIA P.IVA 02155950443, mediante versamento sul conto corrente 
bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla 
Legge 136/2010;

- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 
602/73 e della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 con cui è stato approvato il Regolamento per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia;

- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023;
- Decreto del Direttore n 362 del 29.12.2022 (L.R. 11/2022 - Approvazione del programma 

operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - 
Approvazione del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023;
- Delibera CDA AMAP n. 39 del 04.10.2023;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50;
- Decreto del Dirigente n. 183 del 14.07.2023;
- Decreto del Dirigente n. 255 del 28.07.2023.

Motivazione 
Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Il programma operativo 2023 ed il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia approvato con Decreto del 
Direttore n. 362 del 29.12.2022 e la variazione del bilancio di previsione 2023 approvata con Delibera 
CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023, prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore “Fitosanitario 
e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 
definisce le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della 
Agenzia dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito 
Settore FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
Il recente accertamento di nuove piante infestate da ALB nella zona delimitata nella provincia di Fermo 
(territori dei comuni di Falerone, Francavilla d’Ete, Fermo, Monte Urano e Sant’Elpidio a Mare), come 
più volte richiesto dai competenti uffici dell’UE, rende opportuno e necessario procedere con urgenza 
all’abbattimento e cippatura di tali piante, mediante affidamento di un servizio di esecuzione delle 
misure fitosanitarie che preveda la contemporanea operatività di più cantieri dislocati nelle diverse 
zone in cui l’organismo nocivo è stato riscontrato. Al fine di ottimizzare il risultato delle misure 
fitosanitarie da porre in essere si ritiene opportuno affidare un servizio di abbattimento delle piante 
infestate in cui siano comprese anche le attività di carico, trasporto di legname infestato e di 
organizzazione e gestione dei conferimenti di legname infestato e di legname “specificato”, originario o 
introdotto nelle zone delimitate per Anoplophora glabripennis (Motschulsky), nel centro di raccolta 
temporanea delle provincia di Fermo, suddiviso in n. 3 lotti, allo scopo di assicurare economicità e 



4

tempestività degli interventi. Pertanto, con Decreto del Dirigente FALQ n. 183 del 14.07.2023 è stata 
autorizzata una procedura di affidamento diretto, suddivisa in n. 3 lotti operativi ritenuti indipendenti tra 
loro, con 3 operatori economici distinti, sulla piattaforma telematica Net4Market.
L’intervento complessivo trova copertura finanziaria a seguito della variazione di bilancio di previsione 
2023 approvato con Delibera CDA n. 27 del 20.06.2023, modificato unitamente al programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP, per un importo di Euro 110.000,00, IVA ed ogni 
altro onere incluso.
Considerate le risorse disponibili, si ritiene che la maggiore urgenza di intervento di abbattimento 
ricada nelle zone della provincia di Fermo in cui l’organismo nocivo è stato riscontrato dal SFR, nello 
specifico prioritariamente nei territori del comune di Falerone, Monte Urano, Sant’Elpidio a Mare, ferma 
restando la possibilità, su disposizione del SFR, nonché previa istruzione operativa della Direzione 
esecutiva del contratto, di individuare in corso d’opera altre aree nelle quali si dovesse ritenere 
necessario eseguire con immediatezza misure fitosanitarie previste dalla normativa UE, nazionale e 
regionale, al fine di contrastare la presenza e la diffusione di ALB nelle Marche. Per le attività di 
trasporto di legname da abbattimenti sono interessati i comuni delle zone delimitate della provincia di 
Fermo indicati nel capitolato tecnico.
Con Decreto del Dirigente n. 183 del 14.07.2023 è stata autorizzata la procedura di affidamento diretto 
a VIVAI LAURI DI LAURI ANGELA GRAZIA P.IVA 02155950443, del lotto n. 1, per un importo 
massimo stimato di Euro 24.000,00 (ventiquattromila/00), oltre all’I.V.A. dovuta per legge, 
comprendente le attività di seguito specificate:

o abbattimento piante infestate da Anoplophora glabripennis Motschulsky (di seguito ALB) 
nei territori della provincia di Fermo (Comune di Falerone), carico e trasporto di legname 
infestato presso il centro di raccolta temporaneo della provincia di Fermo.

Con Decreto del Dirigente n. 255 del 28.07.2023 è stato aggiudicato in via efficace, ai sensi dell'art. 32, 
comma 7, del D.lgs 18.04.2016 n. 50, il servizio di cui al lotto n. 1, sopra specificato, a VIVAI LAURI DI 
LAURI ANGELA GRAZIA P.IVA 02155950443, per un importo massimo complessivo di Euro 23.980,00 
(ventitremilanovecentottanta/00), oltre all’IVA dovuta per legge.
Con lo stesso Decreto è stato assunto l’impegno di spesa n. 591 per la complessiva somma di Euro 
29.255,60, IVA inclusa, a favore di VIVAI LAURI DI LAURI ANGELA GRAZIA P.IVA 02155950443, per 
il servizio sopra specificato.
L’impegno grava nel Bilancio Agenzia 2023, con imputazione al Progetto “Monitoraggio e altre misure 
fitosanitarie in zone delimitate finalizzato a impedire la diffusione di Anoplophora glabripennis” cod. 4.5, 
Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 20.50.13 (CIG 
SIMOG 99555213D3).
Vista la regolare esecuzione del servizio dal 01.08.2023 per una quantità di legname, abbattuta e 
consegnata nel centro di raccolta temporanea di Magliano di Tenna (FM), pari a n. 110 tonnellate, 
come si evince dalla relazione prodotta da VIVAI LAURI DI LAURI ANGELA GRAZIA (Prot. AMAP n. 
5868 del 12.09.2023) e di seguito attestato nel certificato di regolare esecuzione della prestazione 
trasmesso a mezzo PEC in data 03.11.2023 alla società sopra citata (Prot. AMAP n. 7003 di pari data) 
entrambi conservati agli atti di ufficio, si ritiene necessario procedere alla liquidazione ed al pagamento 
- ai sensi del Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 - della fattura elettronica n. 60/M del 15.11.2023, anch’essa conservata agli atti di ufficio, 
per un importo totale di Euro 29.255,60, IVA compresa, emessa da VIVAI LAURI DI LAURI ANGELA 
GRAZIA P.IVA 02155950443.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di liquidare e pagare 



5

l’importo di Euro 23.980,00, oltre all’IVA dovuta per legge, a favore della VIVAI LAURI DI LAURI 
ANGELA GRAZIA P.IVA 02155950443, per il servizio di abbattimento di piante infestate da 
Anoplophora glabripennis Motschulsky, carico e trasporto di legname infestato presso il centro di 
raccolta temporanea della provincia di Fermo - Lotto 1 - Bilancio 2023 – CIG SIMOG 99555213D3 e di:
-   autorizzare il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali  

vivaisti" dell’AMAP ad emettere il mandato di pagamento e pagare la somma complessiva di Euro  
29.255,60, I.V.A. compresa, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), a favore di VIVAI 
LAURI DI LAURI ANGELA GRAZIA P.IVA 02155950443, mediante versamento sul conto corrente 
bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 
136/2010;

- assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del DPR 602/73 e 
della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 
n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 337 del 07 dicembre 2023
		2023-11-28T17:54:36+0100
	SANDRO NARDI


		2023-12-07T12:13:59+0100
	ANDREA BORDONI




